PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 27
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский                          Самарской области

г. Похвистнево                                                                                                 26.12.2019 г.
Присутствовали члены комиссии:
Ромаданов В.Н. – председатель Собрания представителей района;

Зверева Л.Н. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;

Митрофанов В.П. – руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации района;
Макеева И.А. – председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;

Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР».
Николаева Е.В. -  начальник юридического отдела.

Приглашены:
Пижамова О.И., помощник Похвистневского межрайонного прокурора

Отсутствовали по уважительной причине:
Председатель  комиссии: О.А. Дудилякова, заместитель Главы района, руководитель аппарата;
Черкасов С.В. – первый заместитель Главы района по социальным вопросам;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение Протеста Похвистневской межрайонной прокуратуры от 16.12.2019г.                 № 07-21-19/855 «О межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
     СЛУШАЛИ:
     Секретаря комиссии Звереву Л.Н., которая информировала членов комиссии о том, что ввиду отсутствия по уважительным причинам на заседании комиссии председателя комиссии, заместителя председателя комиссии функции председателя на это заседание возлагаются на Николаеву Е.В., начальника юридического отдела Администрации района.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

     По первому вопросу доложила начальник юридического отдела Администрации района Е.В. Николаева, которая информировала, что Похвистневская межрайонная прокуратура провела мониторинг нормативно – правовой базы, представленной на официальном сайте Администрации м.р. Похвистневский, изучено Постановление Администрации района от 17.10.2019 № 722
     В ходе проверки установлено следующее:
     Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 №47 утверждено Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. За ОМС закреплено полномочие по созданию комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

     Постановлением Администрации района от 17.10.2019 № 722 регламентирована работа комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. Пунктом 4.5 Положения о комиссии регламентировано, что секретарь комиссии не позднее 10 рабочих дней со дня принятия заключения Комиссии направляет его собственнику жилого помещения, Главе соответствующего сельского поселения, на территории которого находится жилое помещение, для принятия решения и издания распоряжения в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47.
     Постановлением Правительства РФ от 29.11.2019 № 1535 внесены изменения в Постановление № 47, оно дополнено пунктом 47 (1) и изменен пункт 51. Так, регламентирован срок направления комиссией заключения в ОМС, а также срок направления органом местного самоуправления принятого решения и заключения заявителю и в орган государственного жилищного надзора по месту нахождения такого помещения или дома (пункты 47(1) и 51), т.о. абзац 8 пункта 4.5 Положения о комиссии противоречат действующему законодательству.
     На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 22, 23 ФЗ «О прокуратуре РФ», Похвистневский межрайонный прокурор требует привести Постановление Администрации муниципального района Похвистневский от 17.10.2019 № 722 в соответствие с требованиями действующего законодательства.
     ВЫСТУПИЛА:

     Николаева Е.В., начальника юридического отдела Администрации района, которая информировала о следующем:

     Протест вынесен 16.12.2019 в связи с изменениями, внесенными в Постановление Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом". Изменения вступили в силу 10.12.2019 года.

     Пунктом 2 ст. 3 Федерального закона N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»  предусматривается, что законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, подлежат приведению в соответствие с принятым федеральным законом в трехмесячный срок. Прямого указания в законе, что нормы распространяются на органы местного самоуправления и муниципальные правовые акты нет. Однако и федеральным законом N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" общий срок приведения муниципальных правовых актов в соответствие с вновь принятыми федеральными законами не устанавливается.

В связи с этим предполагается,  что  муниципальные правовые акты должны приниматься в разумный срок, с учетом правовых и организационных особенностей правотворческой процедуры в муниципальном образовании, объема и сложности требуемых изменений. Разумные сроки для приведения муниципальных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством могут быть различными, но в среднем около 3 месяцев.

     В связи с этим по рассмотрению протеста, в соответствии со статьей 23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»  принято решение, согласиться с протестом прокурора, юридическому отделу Администрации района привести постановление от 17.10.2019 года  № 722 «О межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»  в течение разумного срока, но не более трех месяцев (до марта 2020года).

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2.  Юридическому отделу Администрации района Постановление Администрации муниципального района Похвистневский от 17.10.2019 № 722 привести в соответствие с требованиями действующего законодательства до марта 2020 года.

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.
Члены комиссии:

председатель комиссии этого заседания:                    Е.В. Николаева
Митрофанов В.П.                                    Ромаданов В.Н.
Макеева И.А.                                           Пантелеева Л.М.
Заляльдинова Г.Д.                                   Макарова Е.И.
Зверева Л.Н.                                             .